
 

Delibera della Giunta Regionale n. 325 del 08/08/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL'ART.29 DELLA L.R. N.7/2002, DI SOMME, CON

VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA

126 DENOMINATO "FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI

PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI",

VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E PRELEVAMENTO DAL

FONDO DI RISERVA DI CASSA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO: 
 

a.   che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le  
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione 
Campania (legge di stabilità regionale 2014); 

b. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il    
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016, 
in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

c. che la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 92 del 01/04/2014, ha approvato il bilancio 
gestionale della Regione Campania per gli anni 2014, 2015 e 2016, in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d. Che nella Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n. 231 del 20 novembre 2008 è stata approvata la 
proposta del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali per l’ammissione al 
finanziamento dei progetti inviati dalla Regione Campania, per un totale di euro 132.190.980,00 

e. Che con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 25507 del 16 marzo 2009 è stato 
comunicato all’Assessorato della Sanità che, con decreto ministeriale n. 17189 del 25 febbraio 
2009, è stato erogato l’importo relativo agli obiettivi di piano per l’anno 2007, compensato del 
recupero dell’acconto erogato in favore dell’ACISMOM, per euro 127.108.266,74; 

f. Che con Delibera n. 1613 del 15/10/2008 la Giunta Regionale della Campania ha approvato le 
linee progettuali ed il relativo riparto delle risorse a destinazione vincolata per gli obiettivi di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale  per l’ anno 2007; 

g. che con delibera n.1284 del 22/7/2008 sono state  rimodulate  le risorse finanziarie destinate per 
ciascuna linea progettuale, approvate con DGR n. 1613 del 15/10/08, fermo restante i vincoli 
stabiliti dall’Accordo di cui alla Conferenza Stato Regione  del 1° agosto 2007; 

h. che con delibera di giunta n.904 del 15/5/2009 sono state acquisite nel bilancio regionale 2009 le 
risorse di cui sopra, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a),  della L.R. n.7/2002; 

i. che con D.D n. 219 del 30/07/2009 è stato impegnato con il n.5466, il finanziamento per  le 
attività progettuali  relative alle risorse a  destinazione  vincolata per gli obiettivi di piano per l’ 
anno 2007 assegnate alla Regione Campania , ai sensi dell’art. 1, comma 34 e 34 bis, della 
Legge 23 dicembre 1996, n. 662, a favore delle aziende sanitarie locali ,aziende ospedaliere, 
policlinici e aziende universitarie, per un totale di €.103.270.344,74  sul capitolo di spesa 7114 
dell’U.P.B. 4.15.38 dell’esercizio finanziario 2009; 

     l.     che detto impegno risulta colpito da perenzione amministrativa; 
m.  che, da una ricognizione effettuata da parte della DG 04 del DIP 52, di concerto con la DG   13 

del DIP 55, il debito nei confronti di ciascuna linea progettuale, approvate con DGR n. 1613 del 
15/10/08, risulta certo ed esigibile e che lo stesso è a valere sui residui perenti per i quali risulta 
urgente provvedere alla liquidazione e al pagamento di €. 2.690.767,43 per la linea progettuale n. 
5 “Progetto SANIARP Campania on-line” e di €. 4.818.405,66 per la linea progettuale n. 8 “Casa 
della Salute. Sviluppo di modello organizzative per le cure primarie”; 

 
     CONSIDERATO: 
 

a. che la spesa di €. 7.509.173,09 dell’’impegno n. 5466, assunto sul capitolo 7114, è caduto in 
perenzione amministrativa,; 

b. che le risorse del capitolo entrata 1068/2009 relativo al finanziamento del capitolo di spesa 7114, 
risultano completamente accertate e riscosse; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

c. che per le linee progettuali n. 5 e n. 8, di cui sopra, sono state presentate dai beneficiari/creditori 
le richieste di pagamento con relativa documentazione e che, in tutti i casi, è stata da essi 
sollecitata l’erogazione delle somme dovute; 

d. che nelle more dell’approvazione del rendiconto per l’anno 2013, ai sensi della legge di 
contabilità della Regione Campania n. 7/2002, la somma in questione pari ad euro 7.509.173,09  
impegnata e caduta in perenzione amministrativa, costituisce economia di spesa al 31/12/2013 e, 
poiché risulta correlata ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, può essere iscritta 
nel bilancio 2014, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

 
RITENUTO: 

 
a. che al fine di garantire il tempestivo prosieguo della, procedura di spesa, occorre provvedere 

all’iscrizione, ai sensi dell’art 29, comma 4, lettera d) della L.R. 7/2002, della somma complessiva 
di €.7.509.173,09 sulla competenza del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014, a 
valere, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 126, denominato “Fondo per il pagamento dei 
residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa”; 

b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per €. 7.509.173,09 sul correlato  capitolo di 
entrata A3 denominato “ Economia al 31/12/2013 per la reiscrizione dei residui perenti; 

      
CONSIDERATO: 
a. che nel succitato bilancio gestionale, gli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di 

previsione della spesa del cap. 984 denominato “Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 legge regionale 7/2002. Parte corrente”, rientranti 
nella competenza operativa della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 52 04, non risultano sufficientemente dotati per 
far fronte alle obbligazioni citate in premessa; 

b. che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto cap. 984 per un importo di euro 7.509.173,09; 

c. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni 
vincolate tra programmi, appartenenti anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa 
definiti nella legge di spesa e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del 
medesimo atto di programmazione regionale; 

 
RITENUTO: 
 
a. che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento sopra indicato di euro 7.509.173,09 

di competenza del capitolo di spesa 126 rientrante nella competenza operativa della suddetta 
Direzione Generale 55.13.00 ed avente sufficiente disponibilità; 

c. che la somma occorrente di euro 7.509.173,09  in termini di cassa, possa essere prelevata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 110, COFOG 01.1, IV 
Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. UE 4), che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 

VISTE: 
 
 a.    il  D.lgs n. 118/2011; 
 b.    la L.R.  n. 7/2002; 
 c.    la L.R.  n. 3/2014 

   d.    la L.R.  n. 4/2014; 
 e.    la D.G.R. 92/2014. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L. R. n. 7/2002, le somme oggetto   

della predetta ricognizione, ammontanti complessivamente ad 7.509.173,09 sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2014 a valere, ai fini gestionali, sul cap. di spesa 126 
denominato “Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da perenzione 
amministrativa” così riclassificato ai fini del D. Lgs.118/2011: 

 

 

 

      capitolo di spesa 126 

Missio
ne 

prog
ram
ma 

titolo   Macro 
aggreg

ato 

IV Livello piano 
dei conti 

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E. 

 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

20 01 1 110 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.01 
 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per €. 7.509.173,09, dell’avanzo di amministrazione 

iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e, ai fini gestionali, 
del capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31.12.2013 per la reiscrizione di residui 
perenti”; 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, una variazione 
compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati: 
 
capitolo di spesa 984 – aumento stanziamento di com petenza €. 7.509.173,09 

Missio
ne 

prog
ram
ma 

titolo   Macro 
aggreg

ato 

IV Livello piano 
dei conti 

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E. 

 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

13 07 1 110 1.10.99.99.000 7.04 4 1.09.01 
 
 capitolo di spesa 126 – riduzione stanziamento di competenza €. 7.509.173,09 

Missio
ne 

prog
ram
ma 

titolo   Macro 
aggreg

ato 

IV Livello piano 
dei conti 

COFOG Cod. ident. 
Spesa U.E. 

 

SIOPE 
codice 

bilancio  
 

20 01 1 110 1.10.01.01.000 01.1 4 1.10.01 
 
4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il prelevamento 

dell’importo complessivo di euro € 7.509.173,09, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 110, , IV 
Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, COFOG 01.1, cod. UE 4, SIOPE 1.10.04,) che presenta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

sufficiente disponibilità, per dotare lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 984 del bilancio 
per il medesimo esercizio finanziario dell’importo di euro 7.509.173,09; 

5. di demandare alla Direzione Generale 52 04, gli atti conseguenti; 
6. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 

del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione;  

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute e 
delle Risorse naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, umane e strumentali, alla 
Direzione Generale 04 del DIP 52 e alla Direzione Generale 13 del DIP 55, al B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della LR 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014


	BURC n. 58 del  11 Agosto 2014

